Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080400073

73

Nº 148, sexta-feira, 4 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 351, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a
abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PRO F ES S O R
SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 351/2023 DE 02/08/2023;
Unidade Acadêmica: Departamento de Geografia, Instituto de Ciências Humanas, UnB; 01
(uma) vaga e formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Geografia.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br
que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

EDITAL Nº 353, DE 2 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a
abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PRO F ES S O R
SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 353/2023 DE 02/08/2023;
Unidade Acadêmica: Faculdade de Medicina; 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva;
regime de trabalho: 20 horas; área: Medicina. Subárea: Pediatria. Especialidade: Neonatologia.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br
que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

EDITAL Nº 359, DE 3 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO - EDITAL Nº 267/2023

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
359/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº
267, publicado no Diário Oficial da União de 20/06/2023 / Unidade Acadêmica: Faculdade
de Ceilândia / Área: Enfermagem / Candidatos Aprovados: 1. JOYCE SOUZA LEMES.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006004464202335. Objeto: Aquisição de insumos de copa e
cozinha e correlatos. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 04/08/2023 das 09h00 às 11h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00045-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 04/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
16/08/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2023) 154503-26352-2023NE800068

EDITAL Nº 46, DE 3 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE - EDITAL Nº 82/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 082/2022, de 27/12/2022
(Processo n.º 23006.028191/2022-33), publicado no DOU nº 245, de 29/12/2022, Seção 3,
página(s) 120, área: Ciência da Computação, 2 (duas) vagas.:

1º SUZANA DE SIQUEIRA SANTOS
2º RENZO GONZALO GOMEZ DIAZ
3º EDUARDO TAKEO UEDA
4º NATALIA EMELIANOVA
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154032

Número do Contrato: 65/2023.
Nº Processo: 23103.015573/2022-07.
Dispensa. Nº 2/2023. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE
P.ALEGRE. Contratado: 88.320.189/0001-40 - CELIBERTO LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência em noventa
(90) dias. Vigência: 03/08/2023 a 19/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 21.550,00. Data de Assinatura: 03/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 24/2021.
Nº Processo: 23115.022328/2021-28.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO.
Contratado: 66.605.734/0001-02 - CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 24/2021 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05/08/2023 a 05/08/2024, nos termos do
art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 05/08/2023 a 05/08/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 107.800,00. Data de Assinatura: 03/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2023).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 258, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 207/2023-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 207/2023-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências de Bacabal - CCBa
1.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo / Campus de Bacabal

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Fundamentos da Educação, Políticas Públicas, Gestão e
Organização do Trabalho Pedagógico da Educação do Campo

Maria Leomar Pereira de Sousa- 1º lugar
Gleiciane Brandão Carvalho- 2º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 260, DE 3 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 207/2023-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 207/2023-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências de Grajaú - Campus de Grajaú
1.1 Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Naturais

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Ensino / Libras Não houve candidato(a) com inscrição deferida.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 155010

Número do Contrato: 72/2020.
Nº Processo: 23523.014882/2018-24.
Pregão. Nº 50/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
03.765.290/0001-52 - SERVICE ITORORO LTDA. Objeto: A prorrogação do contrato
ebserh/huufma nº 72/2020, pregão eletrônico (pe sidec 050/2019), por mais 60 (sessenta)
dias, com início na data 06/06/2023 de encerramento em 04/08/2023 com fundamento
nos artigos 90, caput, 92, inciso i, §§ 1º e 2º, e 93, caput e § 1º, todos do rlce 1.1;.
Vigência: 06/06/2023 a 04/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.486.326,72.
Data de Assinatura: 02/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 76/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/06/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de Registro de Preços, mediante
plataforma do pregão eletrônico, no Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão (HU-UFMA) para prestação de serviços por empresa(s) especializada(s) em
Execução de Serviços Civis para pequenas adequações de ambientes hospitalares nas
especificações e quantidades constantes no Projeto Básico Item 3, com vigência prevista
para 12 (doze) meses.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 03/08/2023) 155010-26443-2023NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023 - UASG 155010

Nº Processo: 23523039093202282. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para prestação de serviços
tipo (fornecimento de solução do tipo Ris-Pacs contemplando a instalação,
migração, implantação, treinamento, manutenção, banco de dados, suporte
(sistemas e banco de dados), atualização tecnológica para os Sistemas Ris-
Pacs/SPEECH (RIS-Sistema Radiológico de Informações e PACS-Picture Archiving
and Communication System - Sistema de Comunicação e Arquivamento de
Imagen. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2023 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São
Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00107-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 04/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/08/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: As propostas deverão atender o especificado no termo de
referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 02/08/2023) 155010-26443-2023NE800550

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-04T00:36:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial